АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

       КУМАКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

НОВООРСКОГО РАЙОНА

       ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 декабря 2017года года № 75
Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической

культуры и спорта на территории

Кумакского сельсовета
 на 2018-2020гг.»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  программу  «Развитие физической культуры и спорта на территории  администрации муниципального образования Кумакский сельсовет   на 2018-2020 г.г.» (Приложение).

2. Администрации  Кумакского сельсовета  предусмотреть в бюджете муниципального образования средства для реализации муниципальной программы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Кумакского сельсовета  на 2018-2020гг.»  мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.

4. Настоящее  постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Кумакский сельсовет                                                        С.А.Карнаухов
Приложение

к постановлению администрации

Кумакского сельсовета
от 25.12.2017№ 75
ПРОГРАММА

РАЗВИТИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА НА ТЕРРИТОРИИ

КУМАКСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА НА 2018-2020 г.г.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной Программы
	Муниципальная  программа «Развитие физической культуры и спорта на территории  Администрации  Кумакского сельсовета  на 2018-2020 г.г» (далее - Программа).

	Заказчик Программы
	Администрации МО  Кумакского сельсовета

	Разработчик  Программы
	Администрации  МО Кумакского сельсовета

	Цели Программы
	- создание условий для всестороннего развития личности, физического совершенствования и укрепления здоровья населения Администрации  Кумакского сельсовета  в процессе физкультурно- оздоровительной и спортивной деятельности.

- содействие социально-экономическому развитию и социальной стабильности в Кумакском сельсовете

	Задачи Программы
	- повышение  интереса   различных     категорий  жителей Администрации  Кумакского сельсовета  к  занятиям  физической культурой и  спортом;

-обеспечения необходимых условий для  занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан; популяризация доступных видов спорта в сельской местности

-  пропаганда социальной значимости физической культуры и спорта, как инструмента в формировании здорового образа жизни граждан, укреплении здоровья, профилактике заболеваний, борьбе с негативными явлениями.

	Этапы и сроки реализации Программы
	2018 -2020 годы

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- создание благоприятных условий для занятий физической культурой и спортом жителей  Администрации  Кумакского сельсовета;

- улучшение состояния здоровья населения поселения формирование здорового образа жизни;

- увеличение количества проведенных физкультурно-массовых мероприятий;

- сокращение уровня преступности и правонарушений со стороны подростков и молодежи;

1. Анализ проблемы

При реализации муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта в  Администрации  Кумакского сельсовета были выявлены  такие проблемы, как:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
 -  недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, здорового образа жизни.

Существенным фактором, обуславливающим недостатки в развитии физкультуры и спорта, является отсутствие личных мотиваций и заинтересованности в физкультурных занятиях у значительной части населения.

Сдерживающими факторами развития физкультуры и спорта являются:

-слабый уровень материальной базы для занятий  и спортом;

 -недоступность качественной спортивной формы и инвентаря.

Функциональные задачи муниципального образования предполагают развитие физической культуры и спорта на территории сельсовета, но эти задачи ограничены недостаточностью бюджетных средств.

Недостаточность бюджетного финансирования физической культуры в сельсовете не обеспечивает ни массового, ни детского спорта и едва покрывает расходы, связанные с проведением местных спартакиад.

           Самыми популярными  видами  спорта  в  сельском поселении   является волейбол, мини-футбол, хоккей, настольный теннис, греко-римская борьба, тяжелая атлетика
(штанга),группа здоровья занятии на спортивных тренажерах(эллиптический магнитный,беговая дорожка, велотренажер ,силовой тренажер).
2. Цель программы

Основополагающей задачей органов местного самоуправления в  сельсовете является создание условий для роста  благосостояния населения сельского поселения, и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует достижению указанной цели.

Физкультура и спорт являются одним из средств воспитания здорового поколения. Занятия физкультурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции организма человека, являются мощным средством профилактики заболеваний.

Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению многих важных проблем, таких как улучшение здоровья населения, увеличение продолжительности жизни и ее качества, профилактика правонарушений

Цель программы - создание условий для укрепления здоровья подрастающего поколения и населения в целом путем строительства спортивных сооружений, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом. Программа предполагает построение спортивных площадок на территории сельсовета, к которому будут привлечены финансовые средства администрации сельсовета, Новоорского района, спонсоров. При изменении объемов бюджетного финансирования органы местного самоуправления вносят корректировку в бюджет и программу.

Задачи Программы:

1. Оздоровление населения;

2. Вовлечение населения в занятие физической культурой и спортом;

3.Увеличение продолжительности жизни населения;

4. Снижение риска заболеваний сердечно - сосудистой системы, органов дыхания, опорно - двигательного аппарата и т. д.;

5.Воспитание молодёжи, избавление от вредных пагубных привычек.

3.Мероприятия, сроки и этапы реализации Программы.

Программа рассчитана на 2018 – 2020 годы.

В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.

В целях решения вопросов местного значения по обеспечению условий для развития на территории сельсовета физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий органами местного самоуправления на вышеуказанные цели в бюджет на 2018-2020 г.г. заложено 30,0 тыс. рублей и разработана система программных мероприятий:

	 N

п/п
	 Наименование программных

       мероприятий
	Затраты,

тыс. руб.
	    Сроки

  реализации
	Ответственные
	источники финансирования

	1.
	Постройка и приобретение

спортсооружений

	Администрация Кумакского сельсовета
	Местный бюджет, Привлечение средств возможного инвестора

	2.
	Проведение сельской

спартакиады на территории

сельсовета

	В соответствии

с графиком

соревнований

	3.
	Участие в районных

соревнованиях (футбол,

волейбол, баскетбол и др.)

	4.
	Участие в сельской

районной спартакиаде

	5.
	Приобретение спортивного инвентаря

	Повышение квалификации инструкторов по спорту, организаторов физической культуры по месту жительства (участие в семинарах,спортивных соревнованиях)

	Организация и проведение по месту жительства мероприятий, способствующих развитию физической культуры и спорта(футбол,хоккей)

	Выездные спортивные мероприятия «Лыжня России», «Кросс наций», «Мама,Папа,Я-спортивная семья»и тд.

	Привлечение инструкторов по спорту для организации физкультурно-спортивной работы с населением

	Привлечение граждан с ограниченными возможностями здоровья в занятия спортом. Проведение спартакиад инвалидов. Развитие адаптивных видов спорта

	обеспечение деятельности (оказание услуг) объектов ФК и спорта;

	ремонт объектов ФК и спорта;

	итого
	0,00

4. Информация о ресурсном обеспечении Программы.

 Система финансового обеспечения реализации мероприятий Программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.

Общий объем финансирования Программы из средств местного бюджета: 30,00 тыс.руб., в том числе по годам:

2018 г. –  10,00 тыс.руб

 2019 г. – 10,00 тыс.руб.

 2020 г. – 10,00 тыс.руб

    Финансирование Программы осуществляется в форме ассигнований на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.

Привлечение средств из внебюджетных источников:

2015 г. –   _______  руб.

 2016 г. -  ________ руб.

 2017 г. –  ________ руб.

   Объём финансирования мероприятий Программы определён исходя из объёма средств, затраченных в предыдущие годы на реализацию аналогичных мероприятий, а также в соответствии со сметами расходов на проведение мероприятий.

   Объемы финансирования Программы 2018 - 2020 годов носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта  бюджета Кумакского сельсовета.

5. Механизм реализации Программы

    Общее руководство и текущее управление реализацией мероприятий, предусмотренных Программой,  осуществляет администрация Кумакского сельсовета. Также администрация  готовит план мероприятий на очередной финансовый год, который утверждается нормативно-правовыми актами Кумакского сельсовета.

 Механизмом вовлечения населения в физкультурное движение являются спортивно ориентированные мероприятия - соревнования для всех возрастных и социальных категорий, неразрывно взаимосвязанные с воспитательными и образовательными технологиями формирования потребности в физической активности.

Реализация мероприятий Программы осуществляется в пределах и объемах утвержденных сумм.

Контроль за выполнением Программы включает в себя:

· периодическую отчетность о реализации программных мероприятий;

- контроль за качеством реализуемых программных мероприятий.

6. Оценка эффективности  Программы

1.Эффективность реализации программы оценивается по показателям, характеризующим улучшение физического здоровья, физической подготовки детей, подростков и молодежи, приобщения населения к здоровому образу жизни, сохранения двигательной активности взрослого населения.

Планируются снижение асоциального поведения молодежи, усовершенствование системы подготовки спортивных команд, защищающих спортивную честь сельсовета в различных спартакиадах и соревнованиях.

2. Администрация сельсовета отвечает за реализацию программы в целом, обеспечивает эффективное использование бюджетных средств. Контроль выполнения программы включает:

- отчет о реализации программных мероприятий по окончании финансового года;

- контроль рационального использования бюджетных средств;

- контроль качества реализуемых программных мероприятий.
3. Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения среди жителей разных возрастов повлечёт появление позитивных тенденций – рост в заинтересованности своего здоровья; повышение престижности занятия спортом и оздоровительной физкультурой; рост самостоятельности, практичности и мобильности, ответственности за свою судьбу. Поэтому перспективное планирование программных методов необходимо с её финансовыми возможностями для укрепления и развития физической культуры и спорта в сельском поселении.
4. Выполнение программных мероприятий позволит:

- увеличить число занимающихся спортом и физической культурой среди населения ;

- снизить риск заболеваемости сердечно - сосудистой системы, системы дыхания, опорно-двигательного аппарата;

- повысить роль спорта и физической культуры в жизнедеятельности человека;

- снизить количество проявлений асоциальных форм поведения, в том числе в молодежной среде, путем формирования спортивного стиля жизни населения;

- расширить и укрепить материально-техническую базу физической культуры и спорта.

    Оценка эффективности реализации программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации программы в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации программы.